non

*Ecclesia
an senue-
rit.*

non est necesse, ut per universum terrarum orbem sit dilatata. Causa, qua adversarius nititur, est falsa. Ecclesia enim non senescit, neque unquam senescet.

Iam verò (subjungit) nostram Ecclesiã maximam orbis partem occupasse, & esse verè Catholicam, ita probatur. Nam tempore Apostolorum in toto mundo fructificare cœpit, ut Paulus dicit in epist. ad Colossenses primo capite.

Crediderim Adversarium illud, *nostram Ecclesiam*, intelligere de moderna Romana, live de Papismo. Sed hoc sensu illud falsum est. Moderna enim Romana tempore Apostolorum non fuit, neque est una cum illa. Illa enim non agnovit hunc universalem Romanæ sedis primatum; neque monastica hæc agmina, neque sacerdotum calibatam, neque cultum imaginum & reliquiarum, neque invocationem mortuorum, neque purgatorium, neque nundinationes Papales, neque ullum ex omnibus illis culinariis dogmatis, quibus alitur, & sustentatur culina Romana, quin omnia hæc rejicit. 1. Pet. 5. 3. *Ego Presbyter, inquit Petrus, precor Presbyteros, Pascite gregem qui penes vos est non dominantes clero.* Subsequentem tempore, ad eò stricti erant omnes Episcopi, etiam Romanus huic regulæ, ut nullum omnino cætum curaret, nisi qui penes ipsum erat. Nam cum Marcion à Patre excommunicatus fugeret Romam, & à Papa peteret recipi in communionem, respondebat Romanus

Papismus non fuit tempore Apostolor.

Apostolica Ecclesia non agnovit culinaria dogmata moderni papismi.

Apostolica Ecclesia ignoravit hunc primatū Papæ

nus

nus Episcopus sibi hoc absque consensu Patris ipsius, à quo Marcion excommunicatus erat, *non licere*. Epiphan. heres. Marcionitar. Niceni Patres Episcopo Romano suburbicarū Ecclesiarū curam addixerunt. Cùm verò Papa altiùs scandere vellet, definitū est in multis synodis, ut *nemo primus Episcopus* ne Romanus quidem dicatur. Mo-

*Apostolica
Ecclesia ig-
noravit
modernū
monachatu*

nachismus ipsis adversariis testibus post Apostolorum tempora cæpit, & ille qui nūc est, à veteri monachismo tantum differt, ut non magis inter hūc & illum, quā inter lucem & tenebras conveniat: Veteres enim omnes monachi vivebant in

*Modernus
Monachatus nō con-
gruit cum
veteri.*

solitudine extra urbes; moderni verò in locis celeberrimis, & maxima populi frequentia; veteres labore manuum suarum sibi victum parabant; hi sunt otiosi ventres; veteres subiecti erāt magistratibus; hi nullius magistratus imperium agnoscunt; Veteres nullo voto obstricti fu-

*Apostolica
Ecclesia ig-
noravit
modernū
calibatū*

erunt; hi nisi voto obstricti sint, inter monachos locum non habent. De sacerdotum conjugio inquit Paulus 1. ad Timoth. 3. 2. *Oportet Episcopum unus uxoris virum esse.* De cultu Imagi-

*Eadem
ignoravit
cultum i-
maginum.*

num, inquit Moles lib. 2. 20. 5. *Non incorvabis te eis, neque coles ea.* De sanctorum invocatio-

*Sāctorum
invocatio-
nem.*

ne loquitur Petrus Act. 10. 26. *Surge, nam & ego homo sum.* De purgatorio, docet Paulus Rom. 5. 1. *Iustificati fide, pacem habemus apud Deum.*

purgatoriū

& Rom. 8. 1. *nulla est condemnatio eis qui sunt in Christo Iesu.* Contra Nundinationes Papales concionatur Petrus 1. Eph. 1. 18. *Scitis vos non cadu-*

cis

*cis rebus, argento, vel auro, fuisse redemptos, sed precioso sanguine agni immaculati, nempe Christi. Mat. 10. 8. Gratis accepistis, gratis date. Verum non tantum hæc culinaria dogmata sunt nova, sed cultus divinus, quem Papismus observat, ordo, quo Papales sacerdotes initiantur, regimen, quo Ecclesiam regunt, & ipsa sacramenta (Cænam & Baptismum excipio) quibus suos astringunt, sunt nova, hæc duo ita adulterata sunt in Papismo, ut si Petrus resurgeret, ea non agnosceret. Atque hæc est constantia argumentorum Bellarmini. Proposuerat omnia de moderni Papismi amplitudine, & probationem affert de amplitudine veteris Apostolicæ Ecclesiæ. Eodem modo Irenæus lib. 1. cap. 3. Tertullianus contra Iudæos capite 3. Cyprianus lib. de unitate Ecclesiæ. Athanasius de humanitate verbi, Chrysostomus & Hieronymus in cap. 14. Matthei. Augustinus Epistola, 78. & 80. docent Ecclesiam per universum orbem propagatam esse. Fateor, sed illam antiquam apostolicam, non hanc novam Papalem, Hanc n. ne noverunt quidem. Gregorius idem docet rectè, sed Papa non est unus cum Gregorio, neq; moderna Romana est una cum illa Romana, quæ fuit tēpore Gregorii. Ille enim docebat universalis titulum esse contra *Canones veteres, cōtra omnes Ecclesias, contra Deum verbū. contra ipsum Deum*, addit esse *rem novam & à nullo unquam bono viro usurpatam*. Papa verò modernus se universalem esse jactat, & anathemate*

*Cultus
divinum.*

*Ordinem
Sacerdotalem.*

*Regimen
Papale.*

*Sacramen
ta.*

*Acumen
Bellarminianum.*

*Universa
lis Episcopatus.*

mate ferit eos, qui eum pro tali agnoscere, aut eum ut universalem adorare reculant. Crediderim adversarium hoc vidisse, ideo stramineum fulcrum suæ stramineæ doctrinæ quærit, & dicit Gregorium ad Episcopos Italiæ, Galliæ, Hispaniæ, Angliæ, & Germaniæ Epistolas misisse. Quid audio? Gregorius ante mille annos ad varios Europæ Episcopos litteras misit? Num inde interes eum fuisse universalem Dominum totius Ecclesiæ? aut probabis istinc modernum Papatum fuisse tempore Gregorii? Apage has nugas.

*Gregorius
scripsit ad
multarum
regionum
Episcopos
Ergo est
monarcha.*

*An Roma
na nunc Ec-
clesia tene-
at totum
orbem.*

Post hæc ex Monacho fit Thraso, & dicit Romanam Ecclesiam hoc tempore tenere Itali- am, Hispaniam, Galliam, Germaniam, Bohe- miam, Poloniam, Hungariam, Græciam, Syri- am, Aethiopiã, Aegyptum, in oriente Indi- am, in occidente Americam, in meridie Brasili- am, in septentrione Iaponiam, ad quod nihil ha- beo respondere, quàm quòd illi talem mentem precor, ut velit expendere, Papatum, ex tota Anglia, Scotia, Norvegia, Dania, Suetia, Saxo- nia, Holfatia, Pomerania, Hafsia, Misnia, Thu- ringia, Hollandia, Zelandia. maxima parte su- perioris Germaniæ, Hungariæ, Bohemiæ, Polo- niæ, Helvetiæ, & Galliæ esse profligatū, & ut ex Bartholomæo de la Casas velit discere, quòodo? quib. mediis? & quali concionãdi genere Iesu- itæ per Hispanos converterint Indos? quod si faciet, pudebit eum, sat scio, hujus plusquam
thra-

thraſonicæ jactantiæ. De amplitudine Anguſtana confessionis nihil dico, quam eam eſſe amplio- *Anguſtana confes-*
 & illuſt- *sio.*
 quod autem dicit eam in Hiſpania & Italia igno-
 tam eſſe, falſum eſſe arguunt, tam frequentia
 martyria eorum, qui in Italia & Hiſpania veram
 fidem Auguſtana confessione expreſſam con-
 feſſi ſunt: quod autem dicit Gallos & Anglos
 non recipere iſtam confessionem niſi nomine
 tenus, falſum eſſe docet Harmonia confesſio-
 num ad has calumnias refutandas edita. Equi-
 dem inter Germanos Anglos & Gallos rectiùs
 convenit, quam Monachi vellent. An verò Ec-
 cleſia noſtra magis creſcere debeat nec ne, ſoli
 Deo, qui omnia futura novit, cognitū eſt. Equi-
 dem his temporibus in Helvetia, Gallia, Rhetia,
 Stiria, Hungaria & Flandria, non vulgaris acceſ-
 ſio facta eſt, & confidimus Deum etiam poſt
 noſtra tempora incrementum daturum eſſe.

CAPUT V.

Quinta nota eſt ſucceſſio Episcoporum.

Quinta nota eſt ſucceſſio Episcoporum in *An ſucceſ-*
 Romana Eccleſia, ab Apoſtolis deducta *sio ſic nota*
 uſque ad nos. *Eccleſia?*

In prima Eccleſia veteris Teſtamenti, in pri- *non conve-*
 ma item Eccleſia novi Teſtamenti, non fuit E- *nit omni?*
 piscoporum ſucceſſio. De veteris Teſtamenti
 Eccleſia conſtat, Nam ante illam nullus fuit E-

piscopus. Ante novi quidem Testamenti Ecclesiâ fuit Episcopus sive summus Sacerdos, sed nulla Episcoporum novi Testamenti in Episcopatum veteris Testamenti successio. Neque enim Christus Caiphæ, aut ullius Levitici sacerdotis, neque Apostoli Levitarum successores fuerunt. Deinde Ecclesia Constantinopolitana æquè superbè Episcoporum successionem jactat, atque Romana. Quo argumento adversarius ita movetur, ut dicat, *Argumentum à legitima successione afferi præcipue, ad probandum non esse Ecclesiam, ubi non est hac successio, ex quo tamen non colligitur necessario, ibi esse Ecclesiam, ubi est hac successio.* Bellarm. de not. Eccles. l. 4. c. 8. Ne scilicet cogatur fateri Constantinopolitanam, quæ non agnoscit Papam, esse veram Ecclesiâ. Quid igitur faciet Primæ Ecclesiæ veteris Testamentis, quid primæ Ecclesiæ novi Testamenti? Nam ut jam dixi, utraque hac successione destituitur. Num negabit illas esse veras Ecclesias? Appage igitur hanc notam, quæ neque omni Ecclesiæ, neque soli, neque semper convenit. Quod Patres aliquando successionem inculcant, intelligunt de ea Episcoporum successione, quæ est cum doctrina conjuncta. Irenæus enim lib. 3. cap. 3. enumerat Episcopos Romanos; sed addit, *Eam, quam habet ab Apostolis traditionem & annunciatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum venientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sui placitiam*

Non convenit soli.

Quæ successionem urgeant patres.

Irenæus.

centiam

centiam malam, vel vanam gloriam, vel per cecitatem & malam sententiam, praterquam oportet colligunt, & lib. 4. c. 3. Quapropter eis, qui in Ecclesia sunt, Presbyteris, obaudire oportet, his qui successione habent ab Apostolis, qui cum Episcopatus successione, (charisma veritatis certum, secundum placitum Patris acceperunt. Reliquos vero, qui abstant à principali successione, & quocumque loco colligunt, suspectos habere, vel quasi hereticos & male sententia, vel quasi scindentes & elatos, & sibi placentes, aut rursus ut hypocritas, questus gratia & vana gloria hoc operantes.

Tertullianus de præscriptione hæreticorum, Tertullianus. inculcat hanc eandem successione, & enumerat Episcopos, Romanos, sed addit cap. 21. Incedendum esse in ea regula, quam Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus a Deo suscepit. Reliquam vero omnem doctrinam esse mendacio præjudicandam. Et c. 32. ipsa hæreticorum doctrina cum Apostolica comparata, ex diversitate, & contrarietate sua pronuntiabit, neque Apostoli alicujus auctoris esse, neque Apostolici viri. Hinc est quod eodem libro jubet percurrere Ecclesias sonantes vocem Apostolorum. De Epiphano, Optato, Augustino & similibus, est idem judicium. Patres igitur intellexerunt successione Episcoporum, cum vera doctrina conjunctam, & eam successione quæ à doctrina separata est, nullius momenti esse judicarunt. Sed hanc personarum successione cum doctrinæ successione

Successio
episcoporum
cum vera
doctrina
conjuncta.

one conjunctam nos recipimus. Quod addit Rempublicam Romanam esse sæpe mutatam, Petri tamen sedem non esse mutatam, fatemur variè mutatam esse Rempublicam Romanam, sed non legimus post Constantium Magnum, ullum vel imperatorem, vel regem, vel Cæsarem, vel denique Monarcham, aut exarchum dominatum esse Romanis. qui fuerit paganus, aut Turca: si enim hoc accidisset, sine dubio Roma eandem fortunam cum Antiochia, & Alexandria, experta esset. Alterum arguit stuporem. Si enim Bellarminus non videt doctrinæ, gubernationis, cultus divini, sacramentorum, atque adeo totius religionis mutationem in Ecclesia Romana, est admodum stupidus, & plane ex eorum numero, quibus Deus hujus seculi mentem exæcavit, ne videant veritatem.

*Doctrina
mutata est*

*Ecclesia
an possit
esse sine
Episcopis.*

Ut hoc argumentum intelligatur, notat primum, Ecclesiam nullo modo sine Pontificibus, aut Episcopis esse posse. Et ad hanc thesin probandam affert illud Pauli ad Ephes, 4. *Ipse dedit alios quidem Apostolos, alios autem Prophetas, alios Pastores & doctores ad consummationem sanctorum, in edificationem corporis Christi, donec occurramus omnes.* & Actorum, 20. *Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, ad pascendam Ecclesiam Dei.* quod quorulum scribat non video. Nam ut nos legitimum Ecclesiæ ministerium reverenter habemus, ita scimus Apostolum nequaquam lo-

qui

qui de his mitratis & infulatis Papalibus Episcopis, hos enim neque Christus instituit, neque iis Ecclesiam suam pascendam committit. Ipse Gregorius testatur titulum universalis Episcopi, quo nūc tantopore gloriatur Papa Romanus, esse contra *veteres Canones*, contra *omnes Ecclesias*, contra *Sacram scripturam*, contra *ipsum denique Deum* excogitatum, & à *nullo unquam bono viro usurpatum* lib. 4. ep. 34. Qui vel extremis digitis attigit sacram scripturam, fatebitur modernos Episcopos, quales hodie in Papismo ostenduntur, in ea non reperiri. Illorum enim munus est docere, & sacramenta administrare. Horum verò à multis seculis nemo docuit; neque docere potest, quin putant illud sibi probro esse. Deinde Ecclesia Romana sæpe caruit Episcopis. Narrat enim Platina post Iohannem tertium *vacasse sedem mensibus decem & diebus tribus*, post Pelagium secundum, *mensibus sex, diebus viginti octo*, post Gregorium *mensibus quinque, diebus novendecim*, post Fabianum *mensibus undecim, diebus viginti sex*, post Bonifacium tertium *mensibus sex, diebus viginti quinque*, post Severinum *mensibus quatuor, diebus viginti novem*. Post Mattinum primum *mensibus quatuordecim*, post Vitalianum *mensibus quatuor, diebus quindecim*, post Paulum *anno uno, mense uno*, post Nicolaum primum *annis octo, mensibus septem, diebus novem*. Plures vacationes numerari possent, ut necesse sit Bellarminum revocare, quod dixit,

Christus non loquitur de Papalibus Episcopis.

Universalis Episcopus.

Ecclesiam nullo modo carere posse Episcopis; aut concedere Romanam Ecclesiam jam dudum corruisse. Nos dicimus Pastores tales, quales Christus instituit, esse necessarios, & Ecclesiam sine iis longo tempore esse non posse, brevi tamen tempore Ecclesiam iis orbari posse, & tamen non propterea statim interire.

Episcopi debent aut Apostolis, aut Apostolicis succedere. Secundò notat eos tantum esse veros Episcopos, qui ab Apostolis per legitimam successionem & ordinationem descenderunt. Si hoc intelligit de successione in doctrinam & verum Episcopale munus, hoc est, in predicationem Euangelii & administrationem sacramentorum, idque in statu Ecclesiæ integro, assentior. Sed tunc neque

Papa neq; Apostolus est, neque Apostolicus ipse Papa, neque Papales Episcopi veri Episcopi sunt, non enim doctrinam Apostolicam tenent, neque Episcopale munus curant. Si verò de personali tantum successione hoc accipi debet,

Non omnis personalis successio bona. etiam ipsorum adversariorum factò, & confessione falsum est, multos enim, ipsorum iudicio, Apostolis per legitimam successionem, & ordinationem succedentes, ex Catalogo Paparum eradigarunt, ut Honorium, Liberium Felicem, & alios, nulla alia de causa, quam quòd in Apostolica doctrina non perseverarunt. Si verò de statu Ecclesiæ corrupto loquitur, tum multa sæpe fiunt, quæ fieri non debent, & multa omittuntur, quæ sumo opere necessaria sunt. Mitigamus igitur hanc thesin, & dicimus ita fieri debere, in statu Ecclesiæ integro & incorrupto; cum verò